mus fructificat, non tellus. Verum et terrae ratio multum refert, non solum quod haec vel pinguis vel gracilis, quod humecta vel squalida est, sed etiam coeli ambientis et ventorum causa: quidam enim agri, quamvis tenues vitiosique, probe tamen fructificant, quoniam situs eorum afflatus maritimi opportunitatem habet. Venti autem alii aliis commodi occurrunt, ut saepe iam dictum est; quippe cum aliis favonius, aliis aquilo, aliis auster prosit. Cultura quoque laudatissima parum confert, praecipue sementis: bene enim culta terra facile fructum effert. Quin et simus magnopere adiuvat: calefacit enim et concoquit, ita ut seges agri stercoreati diebus viginti non stercoreatum antecedit. Sed non omnibus stercoreatio prodest. Utilis non solum frumentis, verum etiam reliquis herbis, praeterquam filici, est: hanc enim simo superiniecto interire affirmant; interit et pecore incumbente, scilicet a stercore atque urina: quod idem de medica quidam affirmant.

- 1 CAP. VIII. Quodque autem semen naturae loci convenit; atque in totum generi genus certum respondet, et ipsorum congenerum species diversae: quare distinctionem auctores adhibent. Semina peregrina intra annos tres cum plurimum transeunt ad vernacula. Expediit autem ex apriciis ad paulo minus aprica, et ex frigidis pari ratione transferre. Translata ex locis hibernis eruptionem in praecocibus prorogant: quapropter siccitate intereunt, nisi pluvia serotina servavit. Ob id vetant peregrina vernaculis permisceri, nisi ex solo simili translata. Nam ut loca in serendo oriendoque invicem discrepant, ita cultura egeant diversa necesse est. Ad haec differentias soli ac vires seminum, atque etiam singulorum tempora observandum. Anni prosperitas semina reddit pleniora et graviora. Athenis itaque hordeum, quod ager iste eximie fert, plurimam polentam reddit, non cum plurimum fuerit natum, sed quodam anni temperamento. In Phocide vero circa Elateam non solum hordeum, sed etiam triticum optime redditur. Et apud alios alia, ad quae soli cuiusque natura valet. Ergo semina meliora deteriorave tum cultura tum terrae natura fieri possunt. Silvestrem enim naturam depopunt et ad eandem redeunt, ut arbores; atque in totum a solo mutantur, ut arbores, et statim deterius
- 2
- 3 veniunt. Genus autem, quod totum transeat in aliud, nullum praeterquam tipham et zeam compertum est, sicut in primis libris dixi. Necnon et lolium ex tritico et hordeo corruptis enascitur: vel, si id minus, nasci quidem inter

triticum solet: ut etiam Ponticus melampyrus [triticum  
 atrum G.], et semen bulborum, et caetera, quae nasci inter  
 alia semina solent: nam et avena magis cum hordeo exire  
 videtur, et cum lente araeus, semen asperum et durum: in  
 sphacis autem pelecinus [securina G.] securi similis. Atque  
 omnibus fere et singulis seminibus vel ab ipso solo vel alia  
 ratione admistum aliud simul educatur. Nonnulla etiam ma- 4  
 nifeste communia pluribus sunt; sed quoniam in quibusdam  
 praevalent, propria eorum putantur: exempli gratia, oroban-  
 cha [ervanga G.] ervi, et aparina [lappa G.] lentis: quod  
 altera ervum potissimum vincit causa imbecillitatis, altera  
 inter lentem maxime convalescit. Aparina quadamtenus si-  
 milis orobanchae est, etenim pari modo aggreditur, et her-  
 bam totam veluti brachiis implicat: nec secus angit et stran-  
 gulat, quam orobanche, a strangulando quae nomen accepit.  
 Quod autem statim ab radice cumino et foeno graeco sub- 5  
 nascitur, et limodorum [haemodorum G.] vocatur, unicaule  
 est, nec absimili caule surgit: verum longe breviori, et cui  
 capitis species superne addita est: radice autem subrotunda  
 innitur. Nullum aliud semen, foenograeco excepto, exarc-  
 scit. Solo tenui, nec ullo pacto pingui, haec prodeunt: ut  
 in Euboeae campo Lelanto quidem non nascuntur, apud Ca-  
 nethum autem, et si quis alius eiusmodi locus est, nascun-  
 tur. Haec igitur tametsi communia pluribus sunt, tamen in  
 praedictis propter imbecillitatem magis dominantur. Coqui- 6  
 bilia autem nunc quidem legumina tantum dici solent et non  
 V. coquibilia: verumtamen et in frumentaceo genere idem aut  
 C-9. simile aliquid evenire non absque ratione putaveris, sed, inci-  
 pit. quoniam usus non tam frequens sit, non aequè percipi posse.  
 Neque adeo in omnibus leguminibus ex aequo sentitur  
 id vitium, sed praecipue in faba et lente; seu quod hae  
 maxime vitio huic sunt obnoxiae, sive usus earum frequen-  
 tior manifestius id fecit. Certe saepius his accidit, et mul-  
 tis modis. Sunt enim loca, quae semper coquibilia ferunt,  
 et alia, quae incoquibilia: sed in universum solum tenue co-  
 quibilia potius reddit. Coeli quoque conditio mutationem 7  
 eiusmodi afferre potest: argumento, quod eadem arva ea-  
 demque cultura alias coquibilia, alias incoquibilia reddunt.  
 Apud Philippos vero faba cum ventilatur, si a vento ver-  
 naculo perflatur, si coquibilis est, fit incoquibilis. Haec  
 igitur multifariam vitium istud existere posse monstrant, quo-  
 niam loca nonnulla contermiza, nec situ diversa, neque ulla  
 soli conditione differentia, non pari modo fructificant, sed

haec coquibilia, illa incoquibilia gignunt: adeo, ut sulcus interdum medius discrimen id faciat.

- 1 CAP. IX. Agrum emaciant maxime triticum et hordeum: quamobrem triticum terram bonam exposcit, hordeum vel graciliore solo contentum est. Cicer inter legumina maxime solum emaciat, quanquam minimo tempore in terra morotur. Faba, ut dictum est, cum alias molesta minime est, tum etiam tellurem stercorare putatur, quoniam naturae est rarae et facile computrescit. Quapropter circa Macedo-
- 2 niam et Thessaliam, cum florere incipit, arva vertunt. Inter ea, quae tritico et hordeo similia sunt, ut zea, tipha, olyra, bromus, aegilops, robustissimum est et maxime vim terrae consumit zea: quippe cui radix multiplex atque alta, culmusque numerosus [et crassus] est: sed fructus levissimus, omnibusque animalibus gratissimus est. Zeam sequitur bromus: similiter enim radice numerosa nititur, et pluribus culmis surgit. Olyra praedictis mollior atque infirmior est. Tipha omnium levissima, in simplici et tenui culmo assurgit; solo proinde tenui contenta est, nec, ut zea, pingue et lactum desiderat. Sunt illa duo, zea et tipha, perquam similia tritico, aegilops vero et bromus veluti silvestria quodammodo et
- 3 iunmitia semina sunt. Aegilops quoque terram vehementer emaciat, et multiplici tum radice tum calamo constat. Lolium degeneratione efferatum est. Inter aestiva sata sesamum terrae molestissimum esse, plurimumque extenuare putatur, utpote quod numerosiore crassioreque calamo constet pluribusque radicibus nitatur, quam milium. Ceterum levitatis discrimen est, quatenus ea vel ad terram vel ad hominum cibum refertur: contraria enim ratio obtinet in quibusdam, velut in leguminibus et milio: accedit quoque alia diversitas, quae in usu cibario hominum reliquorumque animalium reperta et iam antea fuit a me annotata.

- 1 CAP. X. Seminibus vitia quaedam omnibus communia sunt, ut rubigo: quaedam propria quibusdam, ut sphaecelismus [tabitudo radices G.] ciceri; alia erucæ infestant, alia pulices bestiolæ erodunt: nonnulla etiam scabie atque salsugine pereunt, ut cuminum. Animalia vero si non ex ipsis gignantur, sed aliunde veniant, non aequè nocent. Nascitur enim in tritico cantharis, in ervo phalangium, in aliis
- 2 alia genera. Rubigo frumentacea magis quam legumina infestat: inter frumentacea autem hordeum magis quam triticum, et ipsius hordei speciem aliam magis quam aliam, sed praecipue sere Achilleam. Nec arborum situs naturaque pa-

rum refert: tractus enim excelsi ventosique rubiginem nullam aut minimam sentiunt: concavi contra et flatibus nullis expositi frequentissime. Gignitur haec plenilunio maxime. Ventj quoque nocent tritico et hordeo in flore, aut protinus 3 cum desloruerunt et adhuc sunt infirma; magis tamen hordeum ita perit. Saepe etiam, dum maturescere incipiunt, si vehementius diutiusque flatus invaserint, exiccantur et penitus inarescunt, quod quidam graece uno verbo sterilescere vento [eventari G.] dixerunt. Sol quoque ex nube ambo ista interimit, sed triticum magis quam hordeum, ita ut spica, quauquam inanis, visu tamen distingui non possit. 4 Tritico etiam vermes nocent: alij protinus nascentis erodunt radices: alij, cum siccitas spicam explicari non patitur: tunc enim vermiculus innatus culmum usque ad spicam erodit; dein alimento consumto, emoritur. Et si tofum erosit, triticum ipsum omnino interit: si vero alteram tantummodo culmi partem, et spica viribus suis erumpens effusa fuerit, altera quidem pars spicae perit, altera vero incolumis restat. Accidit hoc tritico non omnibus locis, ut in Thessalia, sed paucis quibusdam, ut in Africa et in Lelanto Euboeae. 5 Vermiculi etiam in ochro et lathyro et piso gignuntur, cum secutis imbribus calor repentinus humorem incluserit, quemadmodum in cicere nasci eruae solent. Qui autem alimenta sua consumpserint, tam in herbis quam in fructibus, pereunt, ut ipes vocati vermes, et qui fabis reliquisque innascuntur, ut de arboribus et lignis retulimus: exceptis qui cerastae vocantur. Igitur ad haec omnia tractuum natura plurimum refert, nec temere: aer enim statim caliditate, aut frigiditate, aut humiditate, aut siccitate discrepat: huic autem gignendi virtus inest: quare, quibus locis fieri solent, non semper fiunt.

CAP. XI. (vulgo adhuc C. X.) Seminum autem non 1 eadem est virtus ad germinandum et ad reservandum. Quaedam enim germinant consummanturque celerrime, et reservari egregie possunt, ut panicum et milium: quaedam non adeo celeriter germinant, sed celerrime a vermibus eroduntur, ceu faba, praecipue coquibilis. Vermiculatur celeriter aphaca et dolichus: hordeum celerius quam triticum: et pulverulentum celerius quam purgatum: et quod in horreis calce levigatis conditum est, quam quod in non ita levigatis. Corruptio itaque animalia propria generat, ut dictum est, 2 cicere excepto: ei enim nullum animal nocet. Et putrescentibus quidem omnibus vermibus innascitur: quae vero erodun-

tar, ab animalculis suo quodque peculiari infestantur atque eroduntur. Cicer et ervum omnium maxime durant: magis etiam lupinum; sed hoc quodammodo pro silvestri haberi debet. Differt etiam locus a loco et coelum a coelo ad seminum corruptionem conservationemve: itaque Apolloniae apud mare Ionium fabam intactam vermibus manere, ideoque reservandam reponi. Quin et circa Cyzicum diu durare potest. Metere quoque arida plurimum ad diurnitatem facit: sic enim humoris minus relinquitur. Metunt autem legumina quidem succulentiora, quo facilius legere possint: celeriter enim defluunt arefacta et dissiliunt. Triticum vero et quoddam hordei genus similiter succulentiora metunt, quod ad polentam meliora minus arefacta putantur. Qua de causa in acervos tam triticum quam hordeum componere assolent: videntur enim in acervo grandescere potius, quam soli exposita. Frumentum non eroditur, cum imbre madefactum nec demessum increvit: maxime triticum ita permanet: magis etiam lupinum, quod non metunt, priusquam imber incesserit: quoniam inter metendum exilit atque ita perit semen. Ad germinandum autem atque omnino ad sementem optimum putatur semen anniculum: bimum deterius, et trimum: ultra sterile ferme est, quanquam ad usum cibarium satis adhuc idoneum. Omnibus enim ad generandum vita est definita: licet ea quoque viribus inter sese differant, locorum scilicet causa, in quibus condita servantur. Certe Cappadociae in loco quodam, Petra vocato, vel quadragenos annos foecunda et ad sementem commoda durare proditum est: sexagenos autem et septuagenos ad usum cibarium servari posse idonea: in totum enim incorrupta manere, quamvis vestis reliquaque gaza ibi corrumpantur. Locum enim istum non solum excelsum, sed statibus etiam atque auris ab exortu, occasu meridieque pervium esse. Ferunt et in Media, reliquisque excelsis tractibus condita diu perdurare; cicer autem, lupinum, ervum, milium, et reliqua id genus longe diutius: quod etiam in locis quibusdam Graeciae fieri scimus. Sed haec locorum proprietas facit, ut supra diximus. Creditur et terrae quoddam genus alicubi adpersum et mixtum tritico aetatem eius prorogare, ut ea, quae apud Olythum et Euboeae apud Cerinthum effoditur. Reddit haec triticum deterius quidem ad usum cibarium, sed aspectu grandius. Choenicis [sextarii G.] mensuram medimno [modio G.] adspargere solent. Semina torrefacta igne omnia emoriuntur et sterilia redduntur: quanquam sunt, qui hordeum et triti-

V.  
 C.11.  
 inci-  
 pit.

cum apud Babylonem subsilire in area, ut semina, quae fringuntur, narreat. Sed enim caloris differentia quaedam profecto intelligi debet: aut simplex calefactio facit, ut saliant. Haec et his similia communis ferme omnibus aut plurimis videntur esse. Quaedam vero ex iis, quae silvestribus similia 8 videntur esse, proprietatem quandam tum in generatione tum in germinatione exserunt, ut lupinum atque aegilops. Lupinum enim, licet robustissimum sit, tamen, nisi protinus ab area terrae mandaveris, male provenit, quemadmodum dictum est: atque in totum terra obtegi legumen hoc recusat. Qua de causa ne subarantes quidem id serunt, et saepe, si in fructum aut herbam profundam coniectum inciderit, tamen viribus enititur, donec ad terram radice perveniat. Solum arenosum et vile potius desiderat, atque omnino in cultis raro provenit. Aegilops e diverso in cultis melius provenit: et 9 nonnusquam, qui prius exire non potuit, si cultus adhibeatur, germinat et laete succrescit. In totum, solum hic probum desiderat. Peculiare huic praeter cetera frumentacea narratur, quod alterum eius semen anno demum sequentem enascitur: quare qui eam extirpare penitus volunt, id quod est difficile opus, arvom incultum sine sementi per annos duo quiescere sinunt, et quotiescunque progerminavit, pecus impellunt, donec depascendo penitus extirparint. Haec certissima interimendi ratio simul comprobatur id quod diximus, aegilopem non uno eodemque anno omnem germinare.

---

## THEOPHRASTI

DE

# HISTORIA PLANTARVM

LIBER NONVS.

---

### CAPVT I.

**H**umor plantarum proprius, quem nonnulli succum nomine 1' communi appellant, vires pro cuiusque plantae ratione habet. Sapor humorem alium magis, alium minus sequitur: quibusdam adeo debilis et dilutus est, ut plane carere eo videan-

- tar. Plurimus omnibus humor est, cum germinare incipiunt: validissimus maximeque suam naturam ostendens, cum et germinare et fructificare desierunt. Color quibusdam suus et proprius est, ut albus lactentibus, sanguineus centaauridi et spinæ, quam atractyliu [agrestem fuscum G.] appellant: aliis viridis, aliis alius. Manifestiora hæc sunt in plantis annuis et annicaulibus, quam in arborum genere. Humor autem ipse quibusdam crassitudine tantum notabilis, ut lactentibus: aliis lacrimarum modo lentus, ut abieti, pino, terebintho, piccae, amygdalæ, ceraso, pruno, iunipero, cedro, spinæ Aegyptiæ, ulmo: nam hæc quoque fert gummi, verum non ex cortice, sed in vase aliquo. Adde illas, quæ thus et myrrham præstant: lacrimis enim hæc quoque annumerantur, ut balsamum, galbanum, et si quid aliud simile est: quemadmodum in India spinam aliquam lacrimam myrrhæ similem sudare narrant. Consistit et in lentisco et in spina
- 3 ixina dicta lacrima, quam mastichen vocant. Hæc autem omnia et fere quaecunque oleosa pinguedine constant, odorata esse notantur: contra quæ pinguedine, carent quoque odore, ut gummi et amygdalæ lacrima. Quin et ixia Cretensis [pinæ carduus G.] et tragacantha vocata lacrimam gignit. Hæc antea nasci tantum in Creta putabatur, nunc vero in Achaia etiam Peloponnesi, et aliis locis, et Asiae circa Mediam reperiri certum est. Horum quidem omnium lacrima in caulibus, caudicibus ramisque consistit: quorundam autem in radicibus, ut hipposelini, scamoniæ, et plurium medicamentosarum plantarum. Nec desunt, quæ tum in radice tum in caule habeant: horum igitur caulem et radices exsuccant,
- 4 ut silphii. Hipposelini lacrima myrrhæ similis constat: quamobrem cum quidam hinc nasci myrrham audivissent, hipposelinum apud se [ex ea Plinius] provenire putarunt. Seritur enim hipposelinum sua etiam lacrima, ut crinum et alia quaedam. Silphii lacrima, quam laser, Graeci opon, vocant, acrimoniæ ipsius plantæ habet. Scammonia et reliqua huiuscemodi viribus medicis, ut retulimus, spectantur.
- 5 Ex prædictis autem succis alii sponte consistunt, alii incisura eliciuntur, alii modo utroque. Incisura colligunt, quæ magis in usu et pretio sunt: quare amygdalæ lacrimam nemo colligit, quia usum non habet . . . . . hoc tamen manifestum est, quibus lacrima sponte consistit, his copiam humoris largiorem affluere. Non eodem tempore omnium incisura et concretio congruit, sed vitis lacrimam consistere potissimum aiunt, si paulo ante germinationem putatur: autumnano vero

et hieme incipiente, minus: quanquam ad fructificandum, et tempestive quidem, maiore ex parte tempora illa. . . . .  
 Terebinthum et piceam, et si quae resinam aliae gignunt, caedendas post germinationem affirmant. Ad summam, caesura earum non annua fit, sed longo intervallo temporis. Thus atque myrrham caniculae ferventissimis diebus incidi referunt. Sic et balsamum, quod in Syria nascitur. Sed accuratior minorque incisura eorum fit: humoris enim confluvium parcius accedit. Quorum autem et caulis, et radix inciditur, horum caulis antea ferrum recipit, ceu silphii: hunc cauliam, alterum radiciam vocant: praestantior radicias est: purus enim, translucidus et siccior; caulias vero humidior; ideo farinam ei inspergunt pro acquirenda soliditate. Incisurae tempus idoneum Libyes novere, a quibus silphium colligi solet. Similiter qui radices effodiunt et qui succos medicos legunt, caules exsuccare antea solent: atque hi tempus uniuscuiusque iustum norunt et observant: atque haec communis omnibus est observatio.

CAP. II. Resina vero hoc modo fit. In picea quidem, ubi iam vulnerata arbore teda detracta est; humor enim copiosior in vulnus confluit. In abiete vero et pino, cum lignis degustatis vulnus intulerint: haud enim quivis locus designatur. Vulnerant enim et terebinthos utrobique, in caudice scilicet et ramis. Copiosior et melior semper, quae in caudicem, quam quae in ramos confluit. Differentiam faciunt arbores ipsae: optima enim, quae ex terebintho, spissa namque et levissima, et odore gratissima est, verum pauca: secunda, quae ex abiete et pino: levior enim, quam quae ex picea. Copiosissima et ponderosissima et pice maxime abundans ex picea, quae omnium maxime teda referta est. Portatur in utribus liquida, dein sponte quo nunc cernitur modo spissatur. Quanquam terebinthum etiam propter picem aduri apud Syros affirmant. Est enim mons, ut supra retulimus, ingens, terebinthis amplissimis totus refertus. Quidam et pinum et cedrum et phoeniceam [palmam G.] addunt. Sed hoc quia rarum, pro contingente potius accipi debet: nam Macedones ne piceam quidem picis gratia adurunt, praeterquam marem. Sterilem enim marem nuncupant. Foeminae vero radicem tantum accipiunt: omnis etenim picea teda radices habet, refertas. Pix optima purissimaque, quam loca admodum aprica et aquilonia praebent: contra quam opaca, horridior limumque referens: locis enim admodum opacis picea omnino non nascitur. Est praeterea ste-

V.  
C. 2.  
incl.  
pit.

7

3

4

- xilitas quaedam fertilitasque tum copiae tum bonitatis: quippe cum mediocri hieme copiosa et bona et colore candidior reddatur, aspera vero, pauca atque deterior [decolor *Plinio*]. Atque his notis copia et bonitas picis definitur, non largo fructuum proventu.
- 5 Idaei, qui piceas discernunt, et aliam Idaeam, aliam maritimam cognominant, picem fieri aiunt ex Idaea largiorem, nigriorem, dulciorem, in totumque faciliorem, et odore gratiorem, dum cruda sit; coctam enim m̄nui, quoniam plus habeat seri: quamobrem etiam tenuiorem hanc esse addunt. Ex maritima autem flaviolem et crassiorem, dum cruda sit: decoquendo igitur minus absumi: plus autem tēdā habere [*quam?*] Idaeam. In universum autem narrant, tantundem tēdā plus picis, sed dilutioris, imbribus frequentibus, quam siccitate, reddere: item ex hibernis opacisque locis, quam ex apricis serenisque. Haec igitur ita Idaei atque
- 6 Macedones asserunt. Replentur cava plagarum, ut iterum pix extrahi possit, probae quidem piceae anno, mediocris duobus, deterioris tribus. Repletio autem fit, non renascente ligno et coalescente, sed redundante pice: lignum enim ipsum coalescere atque in unitatem restitui nequit. Tēdā quidem excisio tanto temporis intervallo repetitur in arboribus; interim necesse est etiam ligno accessionem quandam fieri, si quidem detracta ustaque tēda effluviū evenire picis solitum
- 7 est. Haec igitur ita interpretari debemus. Idaei ubi arboris caudicem cortice spoliaverunt, quod a parte solari binis aut ternis a terra cubitis facere consueverunt, confluxu istuc factō tēda repleri uno cum plurimum anno affirmant: eamque cum securi exciderint, secundo iterum anno tēda locum expleri, et tertio pari modo. Posthac ob repetitam incisionem arborem extenuatam putrefactamque a ventis prosterni. Tum vero cor [medullam] eius, quippe tēda refertissimum, eximi: necnon et radices effodi: has enim omnibus tēda constare, ut diximus. Scilicet probas quidem arbores continue fructum largiri, ut dictum est, deteriores verbō longiore intervallo temporis: praeterea, si moderatio adhibeatur, plus temporis resistere posse; sin avide tota simul tēda detrahatur, citius interire, consentaneum prorsus est. Ternas autem maxime detractiones eiusmodi tolerare posse videntur. Ceterum non simul et fructum et tēdam fert picea, sed novella protinus fructum; multo autem post facta vetustior tēdam.
- 1 C. A. P. III. Picem urere hunc in modum consueverunt: cum locum aequalem praeparaverint in modum, areae confluxum habentis, solumque paraverint, codicillos componunt

eo modo, quo carbonarii solent, præterquam quod sine fossa opus perficiunt, lignis erectis et invicem applicatis, ita ut altitudo assidue pro multitudine crescat. Struis aiunt [*maximae*] circuitum centum et octoginta cubitorum, altitudinem vero cum plurimum sexaginta aut quinquaginta, aut utroque versum centum, si modo teda pinguis fuerit. Struem factam materia integunt, deinde terra aggesta diligenter occultant, ne qua possit ignis emicare: quod si acciderit, pix perit. Succendunt autem per transitum relictum: quo facto eum quoque obstruunt terra aggesta; deinde per scalam ascendentes omnes struis partes observant, et quacunque firmum protrudi viderint, terram assidue adiiciunt, ne flamma emicet. Canalis vero per medium structus acervum picem fluentem in foveam ducit, cubitis circiter quindecim ab acervo distantem: ita pix effluens refrigeratur, ut tangi possit. Uritur duos dies et totidem noctes cum plurimum: saepe enim postridie ante solis occasum exusta strues subsidit: quod fieri solet, cum fluere desiit. Totum autem id tempus, quo teda uritur, vigilantes observant, ne qua ignis erumpat. Sacrificiis quoque dies istos tanquam festos concelebrant, precantes, ut pix sibi copiosa bonaque eveniat. Macedones hoc modo urere assolent. In Asia vero Syros non excindere tedam aiunt, sed in arbore ipsa urere allato instrumento quodam industrie fabricato: hoc enim partem unam accendi; qua liquefacta, aliam atque aliam per vices ignem recipere. Certis autem signis compertum habent, quando ab eo opere cessandum sit. Potissimum autem argumentum, ubi desiit fluere. Terebinthos illi, ut superius exposuimus, urunt: piceam enim Syria non gignit. Resinae igitur et picis conficiendae ratio hæc est.

CAP. IV. (vulgo adhuc C. III.) De thure, myrrha et balsamo, et si quid aliud simile est, tam incisura quam sponte fluere, dictum iam est. Nunc quae in natura arborum, et lacrimarum ortu, collectu, reliquisque propria earum esse videntur, explicare tentabimus. Reliqua quoque odorata persequemur: quae omnia vel maxima quidem ex parte locis meridiei orientique obversis proveniunt. Gignitur ergo thus et myrrha et casia et cinamomum in chersoneso Arabum circa Saba et Adramytta et Citibaena et Mamali. Nascentur thuris myrrhaeque arbores aliae in monte, aliae in radicibus loca propria habent et coluntur. Montem istum praealtum affirmant, silvis obsitum et nive: amnes quoque de eo in plana fluere. Arborem thuris non magnam, sed

*Theophr. oper. T. II.*

M

- quinis fere cubitis attolli, permultosque ramos gerere ferunt: folium autem piri, multo tamen minus, et colore valde herbidum modo rutae; corticem laevem omni ex parte, lauri
- 3 modo. Myrrham minorem etiam altitudine, fruticosioremque narrant, caudice duro et contorto iuxta terram, crassioreque supra hominis, cortice laevi, similique andrachnae. Alii vero, qui se vidisse affirmant, de magnitudine ferme consentiunt: neutram enim earum arborem magnam fieri, minorem tamen myrrham humidioioremque. Sed thuris folium \* laurinum laeveque, myrrhae aculeatum, non laeve, ulmeo simile: cri-
- 4 spum tamen, extremo spina horrente, ilignci modo. Iidem narrant in ea navigatione, qua ex sibū Heroum fuerant evecti, sese aquam in monte egressos quaesisse, atque ibi vidisse has arbores et modum legendi. Utriusque et caudices et ramos incisos reperisse, ita tamen, ut alii veluti securi percussi viderentur, alii minores incisuras haberent. Lacrimam vero aliam decidere, aliam arbori inhaerere: nonnusquam etiam subiectas esse tegetes ex palmis contextas, alibi solam tantummodo pavitum et purum subesse. Thus, quod tegete exciperetur, purum esse atque perlucidum: quod terra, minus: quod arboribus inhaereret, sero destringi: ideo corticem interdum adhaerere. Montem autem universum Sabaeis divisum dixere: hos enim loci illius dominos esse, iustitiaque mutua degerē; quamobrem neminem arbores custodire. Hinc sese et thus et myrrham large deportata navibus imposuisse, nulloque incolarum vel vidente vel viso abiisse. Illud quoque iidem se audivisse dixere, myrrham thusque collectum undique ad Solis delubrum convehi, quod Sabaeorum esse, sanctissimum inter omnia regionis illius, custodesque Arabes armatos habere. Quibus singulos suum thus
- 6 acervatum, et myrrham eodem modo, relinquere, posita super acervum tabella, literis significante et mensuram et pretium, quod pro singulis mensuris rependendum sit. Mercatores vero, cum advenerint, tabellas inspicere, mercemque eam, quae placuerit, posito pretio mensurae in eodem loco, secum auferre. Sacerdotem deinde venire, parteque tertia pretii deo capta, reliquum ibidem relinquere: idque intactum manere, donec advenientes domini accipiant. Alii thuris arborem lentisco similem prodidere, et fructum quoque lentisci, folium subrutilum. Thus recentium arborum candidius esse, minusque odoratum: veterum flavius odoratiusque. Myrrhae autem arborem terebintho similem, sed asperioiorem spinosioioremque: folium paulo rotundius, gustatu proximum terebin-

thino. Earum quoque veteres praestantiores haberi. Ambas 8  
 vero nasci in eodem loco, terra argillosa et lamellosa [sabu-  
 losa G.], fontibus raris. Quae sunt minime consentanea  
 narrationi illorum, qui montem nive oppletum, imbribus ri-  
 gatum, et fluviiis scaturientem referunt. Arborem tamen  
 istam similem terebintho esse alii quoque tradunt: nec de-  
 sunt, qui terebinthum plane esse putent. Arabes enim, qui  
 thus deferre solent, ligna huius arboris Antigono attulisse  
 aiunt, quae nihil a terebintho differrent. Sed hi quidem  
 errorem multo graviorem admiserunt in eo, quod thus et  
 myrrham nasci ex eadem arbore putaverunt. Quamobrem 9  
 verisimilior illarum narratio, quos ex Heroum oppido profec-  
 tos navi retulimus. Nam et arbor thuris, quae super Sar-  
 des in delubro quodam nata est, frondem lauri habet, si  
 modo ex ea ducere argumentum licet: certe eius thus, tam  
 quod caudice quam quod ramis exsudat, proximum et visu  
 et odore, cum ardet, vero thuri percipitur. Sola haec arbor  
 sine hominum opera et cultu enata est. Nonnulli suavius 10  
 thus in Arabia nasci referunt, sed pulcrius visu in vicinis  
 insulis; ibi enim et figurari in arbore, in quamcumque vo-  
 luerint formam: quod quidem haud incredibile esse videtur,  
 si factam incisuram figura lacrimae intro receptae sequitur.  
 Quoddam genus guttarum adeo magnum reperitur, ut mole  
 sua manum impleat, pondere vero plus quam tertiam partem  
 minae aequet. Thus omne rude advehitur, aspectu cortici  
 simile. Myrrhae genus aliud stillatitium [liquidum], aliud  
 fictitium [durum]. Probatur melior gustu, eiusque norma  
 legunt, quae similem colorem gerit. De thure et myrrha  
 haec fere ad hoc usque tempus accepimus.

CAP. V. De cinamomo et casia ista narrant: fruticem 1  
 esse utrumque non amplum, sed magnitudine agni [amerinae  
 G.], verum permultis lignosisque ramis. Cinamomum totum  
 excissum in quinque partes dividi aiunt: quarum prima et  
 praecipuae bonitatis in tenuissimis virgultis ad palmi longi-  
 tudinem aut paulo maiorem conciditur: sacunda caesura de-  
 crescit: sequitur tertia et quarta: ultima et deterrima, quae  
 radice proxima minimum corticis habet, qui solus usum ha-  
 bet, non lignum. Qua de causa praeferri cacumina solent,  
 quae corticis plurimum habent. Haec est quorundam nar-  
 ratio. Alii vero cinamomum fruticosum referunt, eiusque 2  
 genera duo: alterum nigrum, alterum candidum. Fertur de  
 eo et fabula quaedam. In convallibus enim nasci id aiunt,  
 in iisque serpentes plurimos vivere, morsa letales; adversum

quos incolas munitis manibus pedibusque descendere, atque ita legere cinamomum. Quod cum deportarunt, partiuntur in tres partes, et cum Sole ineunt sortiendi rationem: tum quae portio illi obtigerit, eam relinquunt. Postquam abierunt, statim confligram eam portionem vidisse se aiunt.

3 Sed haec plane fabula est. Casiam vero virgas habere crassiores quidem, sed valde fibrosas, ita ut decorticari non possint, quanquam huius quoque cortex solus sit in usu. Itaque virgas desectas concidunt longitudine binorum digitorum aut paulo ampliore, deinde inditias recenti corio praesuunt; tum ex eo lignisque putrescentibus vermiculi nascuntur, qui lignum erodunt, corticem vero propter amaritudinem acrimoniamque odoris non tangunt. Haec ita de casia et cinamomo narrata accepi.

2 CAP. VI. Balsamum in valle Syriae provenit: cuius hortos duo tantum esse affirmant, alterum fere viginti iugerum, alterum inulto minorem. Arborem magnitudine malum punicam grandem aequare, valde ramosam; folia rutae similia sed exalbida gerere. Perpetuo viret: fructus similis terebinthino magnitudine, figura et colore: praestans odore lacrima. Colligunt lacrimam in caudice et parte superna, facta incisura unguibus ferreis, sub canicula, aestu maxime fervente: continuatur vero per aestatem totam collectio. Non multum est, quod e vulnere manat: vix enim toto die concha una impletur. Odor tam eximius et copiosus, ut particula parva spatium longum repleat. Verum balsamum sincerum ad nos nullum advehi affirmant, sed mixtum: pluribus enim mixtionibus vitari; quodque in Graeciam afferatur, ut plurimum esse adulteratum. Quin et virgas odorem suavissimum praestare affirmant: igitur arbores putant tum propter aliam causam tum emolumentum gratia: magno enim pretio venduntur. Quinetiam culturae omnis rigationisque assiduæ causam eodem referunt. Ceterum virgarum amputatio crebra etiam impedire videtur, quo minus arbor in magnitudinem excrescat; ita enim vires non in robur et altitudinem unitas extendit, sed in virgas dispergit. Silvestre balsamum nullum usquam compertum accepimus. Colligi ex maiori horto choas [congios *Plinius*] sex, ex altero unum tantum aiunt: sincero duplo argentum rependi, reliquum pro ratione mistionis vendi. Et balsamum quidem praecipua quadam odoris bonitate praestare videtur.

1 CAP. VII. Calamus vero et iuncus trans Libanum montem inter ipsum Libanum et alium quendam montem

parvum in convalle modica nascuntur, non, ut quidam dixerent, inter Libanum atque Antilibanum, inter quos campus amplissimus et pulcherrimus patet, quem Aulonem appellant. Qua vero calamus et iuncus proveniunt, lacus amplius est, iuxta quem in palustribus exsiccatis isti enascuntur. Occupant locum plus quam triginta stadiorum: virides odorem non habent, sed siccati: forma vero nihil ab aliis differunt. Locum ingredienti protinus odor aspirat, non tamen in tantum dispergitur spatium, ut appellentibus nave ad oram illam pervenire possit, quemadmodum nonnulli narrant: locus enim iste abest a mari plus quam stadia centum quinquaginta. Sed in Arabia spirationem agri odoratissimam sentiri aiunt. Haec fere sunt, quae in Syria odore praestantia nascuntur. Galbanum enim propter odoris gravitatem medicamentis potius annumerandum videtur. Nascitur id in Syria ex Peco vocato. Caetera autem odorata, quorum in aromatibus [unguentis *G.*] usus, partim ex India [Syris *addit G.*] advehuntur, atque inde mittuntur ad mare: partim ex Arabia deportantur, ut cinamomum, casia et comacum: fructum hoc esse; aliud, quod unguentis permiscere sumptuosissimis solent. Cardamomum atque amomum alii ex Media, alii ex India cum nardo et reliquis omnibus aut plurimis advehi narrant. Quibus quidem ad unguenta utuntur, haec fere sunt: casia, cinamomum, cardamomum, nardus, naerum, balsamum, aspalathus, styrax, iris, narta, costus, panaces [ligusticum *G.*], crocus, myrrha, cyperum, iuncus, calamus, amaracum, lotus, anetus. Horum pars radices, alia cortices, alia rami, alia ligna, alia semina, alia lacrymae, alia flores sunt. Et quaedam multis in locis proveniunt, eximia vero et odoratissime omnia in Asia tantum et locis calidis. Europa enim praeter irin nihil gignit. Haec vero optima in Illyriae non maritima ora, sed in parte mediterranea magisque ad septentrionem conversa nascitur. Verum locorum differentia facit bonitatis discrimen. Curam ei aliam non adhibent, nisi ut diligenter purgatam siccent. Radiculae autem, quas Thracia fert, videlicet quae odorem nardi refert, et aliae quaedam parvam exilemque odoris gratiam habent. Atque de odoratis hactenus.

CAP. VIII. De succis quae superius non diximus, videlicet si qui medicum usum aut alias vires habent, nunc pari modo explicare conabimur, simulque de radicibus; succorum enim partem exprimunt ex radicibus: et seorsum ipsae per se multas atque contrarias vires possident. Ad

summam, absolvemus de omnibus medicamentosis, ceu fructu, (succo,) foliis, radicibus, herba, nam herbam quoque inter medicamentosa rhizotomi nominant. Radicum autem plures vires et ad plura utiles sunt. Expetuntur autem medicamentosae potissimum, ut utilissimae: differentes invicem, quod non ad eadem, nec in iisdem vim habent. In universum vero plurimae in se habent et in fructibus, (et succis,) nonnullae et in foliis: cuius generis virtutes herbarum nomine, ut diximus, rhizotomi appellare solent. Exsuccantur omnes omnino aestate partim ineunte, partim protracta. Radices effodiuntur et caeduntur partim sub messem tritici, et paulo antea: plures tamen autumnno post arcturum, postquam folia defluerunt. Quorum autem fructus quoque in usu est, posteaquam fructum collegerunt. Exsuccant vero caules tithymali, lactucae, et partis fere maximae: aut radices, aut capitula, ut papaveris: quod huic soli peculiare est. In quibusdam etiam sponte succus consistit spissaturque lacrimae modo, ut in tragacantha: hanc enim incidere non licet [non opus est G.]. Plurimorum tamen succus incisione elicitur: quem vel statim in vasa colligunt, sicut tithymali sive mesoniae: utroque enim nomine appellant: atque omnium omnino, quae multo succo turgent: quibus autem minus, lana eorum succus

3 excipitur, ut lactucae. Quaedam non exsuccantur, sed quodammodo eliquantur, ut quae tusa aut trita suffusa aqua exprimunt, atque id, quod destillavit, accipiunt. Horum vero liquor paucior et siccior habetur. Est caeterarum quidem radicum eliquamentum viribus infirmius e fructu, conii [cicutae G.] vero validius, mortemque affert faciliorem et brevioram quamvis exiguum admodum in potu datum. Quin et ad alios usus efficacius idem

4 est. Thapsiae quoque validius: reliqua autem omnia debiliora deprehenduntur. Tot igitur modis succus plantarum exprimitur. Radicum vero colligendarum ratio fere non differt, nisi temporibus, ut aestate et autumnno; praeterea magnitudinem et situm distinguunt, veluti hellebori imas et tenuiores tantum legunt; supernam enim, in caput extuberantem, inutilem asserunt, et canibus purgandis dari. Et in

5 aliis quoque differentiae tales annotantur. Quae vero pharmacopolae et rhizotomi praecipiant, partim forsitan non sunt incongrua, alia vero artis ostentandae et miraculi causa praedicant. Ita praecipiant vento averso legere tum alias, quasdam tum thapsiam, corpore antea oleo peruncto: nam si averso, corpus intumescere aiunt. Fructum quoque cynosbati [caninae sentis G.] flatu averso colligendum censent;

V.  
C. 2.  
in 21.  
pil.

alioqui periculum oculis imminere. Alias noctu accipere iubent, alias interdiu, nonnullas priusquam sol irradiet, ut quod clymenum [volucrum *G.*] appellant. Et haec quidem 6 hisque similia fortasse non abs re dici putaveris. Sunt enim quarundam vires nocivae, et instar ignis adurant; nam et helleborus [veratrum *G.*] celeriter caput gravat, nec diu in effodiendo durare possunt: quare aptea allium comedere et merum subinde bibere solent. At illa aliena et e longinquo petita apparent, veluti cum paeoniam [castam *G.*], quam alii glycyxidam [dulcisidam *G.*] vocant, noctu effodiendam praecipiant: nam si interdiu, et si a pico martio visus quispiam fuerit fructum legens, oculis periclitari, radicem autem effodiendi sedem procidere. Centauridem [febrifugam *G.*] quoque 7 legentes accipitrem triorchem [tritestigerum *G.*] nuncupatum cavere, ut sine vulnere possint discedere; plura alia huiusmodi in aliis aannotant. Quod vero precantes legere quasdam iubent, haud absurde fortasse faciunt: sed absurda sunt, quae addunt, veluti cum panaces ab Aesculapio cognominatum secatur, placentam mellitam e vario genere frugum factam in locum radice scrobi iniicere iubent; cum vero xiris [iris *Plinio*] secatur, e tritico trimestri placentam mellitam quasi placamentum terrae iniicere; ceterum orbe triplici circumscripto gladio ancipite succidere: quodque primum ceciderint, sublime tenere: deinde alterum cadere. Plura alia huiusmodi commemorant. Mandragoram quoque 8 ense ter circumscribere iubent et ad occasum conversum succidere: alterum interim circumsaltare, multumque de rebus venericis loqui. Cui simile est, quod cuminum maledictis consequi inter serendum iubent. Quin et helleborum nigrum circumscribere spectantem ad ortum, precantemque praecipiant; praeterea cavere aquilam tam a dextra quam a sinistra: periculum enim secantibus imminere: et si aquila prope advolaverit, moriturum illo anno, qui succidit, augurantur: Haec igitur fictitia et plane aliena, ut dixi, esse videntur. Modi autem radicum caedendarum praeter dictos alii non sunt.

CAP. IX. (vulgo C. X.) Sunt vero, uti diximus, quorundam omnes partes in usu, radix, fructus et suceus, quemadmodum praeter alia panacis: aliorum radix et succus, ut scamoniae et cyclamini et thapsiae. Quorundam, ut mandragorae, folium utile ad ulcera cum polenta [sarina *G.*] tradunt: radicem vero ad erysipelas, rasam et aceto maceratam: et ad morbos podagricos, et ad somnum, atque ad

- philtrā. Datur ex vino aut aceto. Condidit eam in orbiculos, sicut raphanum [radicem *G.*], quos transfixos iunco  
 2 in musto super fumum suspendunt. Helleborus eundem usum radice et fructu praestat, siquidem verum est, quod narrant, Anticyrae fructum eius ad purgandum adhiberi. Is sesami speciem habet. Panacis quoque plures partes utiles habentur, sed non ad eadem omnes. Fructus quidem ad abortus, et vulsa [distentiones *G.*], et eiusmodi genera dolorum; item ad aures, et phonascias [vocis languorem *G.*]. Radix ad partus, et muliebria [profluvia *addit G.*], et ad iumentorum naturas [morbos *G.* tubera *aut* tormina a vento *Scaliger*]. Necnon ad irinum unguentum utilis; addit enim suavem odorem. Sed fructus radice validior est. Nascitur  
 3 in Syria; decatur circa messem tritici. Cyclamini radix ad exhalationes \* inflammationum valet, et ad pessos muliebres [menstrua *G.*], et ad ulcera ex melle: succus ad caput purgandum cum melle per nares infusus: ebrietatem quoque inducit vino infusus et in potu datus. Radix etiam ad partus celeritatem appensa benefica est, et ad philtrā. Effossam urunt, deinde vino subactam in pastillos vel trochiscos formant, sicuti faecis vini [ustae], qua lauantēs absterguntur. Cucumeris silvestris radix vitiliginem et scabiem pecudum tollit: e semine vero eliquato fit medicamen elaterium vocatum. Legitur autumnō; tunc enim optimum est. Chamaedryos [trisaginis *G.*] folia ad rupta et vulnera in oleo trita valent, et ad depascentia ulcera: fructus bilem purgat, et oculis quoque beneficus est: folium ad argemata [albugines *G.*] tritum in oleo prodest. Habet haec herba folia quercus, et statura vix palmum excedit, et odorata atque saavis est. Haud mirum vero partes plantarum non omnes eundem praestare usum: sed multo mirabilius, eiusdem radicis partem superius, alteram inferius purgare, quod de thapsia, ischade [carica *G.*], quam alii apium [pirum *G.*] appellant, et libanotide [rore marino *G.*] referunt. Contra idem medicamentum et inferius et superius purgare posse, ceu elaterium, nequaquam  
 6 absonum dixeris. Habet thapsia folium foeniculo simile, latius tamen: caulem ferulaceum: radicem candidam. Ischas sive apios folium rutae breve habet, caules tres quatuorve, humi prostratos: radicem qualem asphodelus, sed tunicis compactam [squamosam *G.*]. Amat loca montana et calculosa: vere vellitur. Haec igitur dictis peculiaris sunt.
- 1 C A P. X. (vulgo C. XI.) Helleborus vero niger et candidus tanquam homonymi esse videntur, id est praeter no-

men nihil habere commune. De forma et specie sententiae variant. Alii enim similes esse aiunt, praeterquam quod alterius radix candida, alterius nigra sit. Alii folium nigri laureum, candidi porraceum referunt, radices autem similes, colore excepto. Qui dissimiles [*vulgo similes*] dicunt, formam huiusmodi tradunt. Caulem modo antherici, sed longe breviorum: folia ferulae, divisiuris latis, admodum longa, continuo a radice annexa, sparsaque humi: radicem abundantem radiculis tenuibus illis, quae in usu sunt. \* Nigrum equos, boves, suesque necare affirmant, et idcirco 2 eum cavere: candido pecudes vesci: atque hinc primo vim deprehensam, cum illo pecudes purgarentur. Tempestivus autumno, vere autem intempestivus. Verum Oetae montis incolae tempore conventus Pylaici legunt: plurimus enim optimusque ibi provenit uno tantum in loco montis Oetae, quem Pyram, id est rogam Herculis, vocant. Cum in potu datur, semen helleborinae herbulae admiscetur, quo melius vomitio succedat. Niger ubique nascitur: nam et in Boeotia 3 et Euboea et multis aliis locis: sed optimus in Helicone; atque in totum is mos medicamentis abundat. Candidus autem locis paucissimis nascitur. Optimi vero et usitatissimi quatuor sunt, Oetaeus, Ponticus, Eleaticus, Massiliensis [*Maliotes?*]. Nasci Eleaticum inter vites aiunt, et vinum usque adeo reddere provocans urinam, ut omnes qui hibunt graciles admodum ventre adducto efficiantur. Optimus omnium omnino Oetaeus est: Parnassius vero et Aetolicus, nam ibi quoque proveniunt, et multi inscii emunt et vendunt, durus et nimis difficilis [*siccus?*] est. Haec igitur quanquam forma convenient, vires tamen proprias sortiuntur. Nigrum ab eo, qui primus comperit et succidit, Melampodium quidam appellant; quo et domos lustrant, et pecora purgant, cum quadam incantatione; atque ad alia complura utuntur.

CAP. XI. (vulgo C. XII.) Panacis quoque et tithymali et aliorum quorundam genus multiplex est. Panaces enim appellant primum, quod in Syria nascitur, de quo paulo ante retulimus. Secundum Chironium, tertium Aesculapii, quartum Heraclium [*Herculeum*]. Chironium folium habet simile lapatho, maius tamen et hirsutius, florem auri specie, radicem parvam [*longam G.*]: amat loca pingua: utuntur ea adversus vipersas et phalangias et sepes et caetera reptilia, data ex vino; eademque cum oleo perunguntur: viperarum autem morsui illinitur, et cum vino acido in potu datur: valere aiunt et ad ulcera ex vino et oleo, et ad tubera

- 2 ex melle. Asclepieum radice constat magnitudine circiter palmi, candida et valde crassa, cortice crasso et salso, caule geniculato undique, folio thapsiae simili, sed crassiore. Valere aiunt adversus serpentes, si hibatur rasum, et ad lienem, cum sanguis circa eam constiterit, ex mulso, et capiti tritum ex oleo et inunctum; et si quo alio vitio obscuro laboret quis; et ventris doloribus ex vino rasum: posse etiam et longas aegritudines avertere. Insuper et ulceribus humidis confert siccum inspersum, sed antea elotis vino calido:
- 3 siccis autem vino maceratum et illitum. Heracleum vero constat folio magno et lato, quoquoersus tres palmos aequante, radice crassitudine prope digiti, bifida aut trifida, gustu subamara, odoratu sincerum thus referente. Haec contra morbum comitalem pota valet, coagulo vituli marini admista ex quarta parte: et contra dolores ventris e vino dulci: commoda etiam ad ulcera humida sicca, ad sicca cum melle.
- 4 Haec igitur his notis et viribus differunt. Sunt etiam alia panacis genera, unum folio tenui, alterum lato: sed vires ambobus eadem appositis ad locos mulierum, et illitis cum
- 5 melle, et contra ulcera tum cetera, tum serpentina. Synonymi [homonymi?] quoque strychni [vesicariae G.] et tithymali [lactariae G.]. Strychnorum alter somnificus, alter insaniam inducit. Ille radicem rubram sanguinis modo habet, dum effoditur, sed candidam, cum siccescit; fructum rubentem magis quam coccus, folium tithymalo aut malo dulci simile, et ipsum hirsutum, magnitudine palmi. Huius corticem radice contusum vehementer et vino maceratum mero in potu dant, ut somnum concilient. Nascitur rupium faucibus et sepul-
- 6 cris. Alterum genus, quod insaniam facit, alii thryum [bryorum G.] vocant, alii perissum: habet radicem candidam et longam ad cubitum atque cavam. Huius radice drachmae pondus datum facit, ut ludat sibi quae omnium ipse pulcherrimus videatur, qui hiberit. Duae vero drachmae maiorem insaniam et varias phantasias inducunt: tres insaniam assiduum, quae solvi non potest: etiam centaureum admisceri aiunt. Quatuor occidunt hominem. Habet folium simile crucae, maius tamen: caulem longitudine fere orgyae [quatuor cubitorum G.]: caput simile gethyo, sed maius et crassius [pilosius G. hirsutius Codd.]: nec dissimile est platani
- 7 fructui. Tithymalorum genus maritimum, quod coccum [granum G.] appellant, folio est rotundo, caule totaque magnitudine ad palmum, fructu candido. Legitur, cum uva variari incipit: fructus siccatus et tritus potui datur mensura acetabuli tertiae

partis. Tithymalus, qui vocatur mas, oleae folium habet, et 8  
 magnitudine cubitum [duo cubitos *Edd.*] aequat. Huius lac  
 tempore vindemiae exprimunt, et praeparato utuntur: pur-  
 gat magis inferius. Tithymalus, qui vocatur myrtites [lacta- 9  
 ria myrtaria *G.*], candidus, folium myrto simile habet, sed  
 aculeatum parte extrema: sarmenta parva in terram demittit  
 longitudine palmi, quae non simul, sed alternis annis fru-  
 ctificant, alia hoc anno, alia postero, quanquam omnia ea-  
 dem radice exorta. Loca montuosa desiderat: fructus nux  
 appellatur; legitur, cum hordeum grandescit. Siccatam pur-  
 gatumque et aqua elotum iterum siccant: additis dua-  
 bus partibus papaveris nigri, ita ut mensura acetabuli im-  
 pleatur, in potu dant. Purgat pituitam per alvum. At vero  
 si nucem solam dant, tritam cum vino dulci aut cum sesa-  
 mo fricto deglutiendam porrigunt. Haec igitur foliis, succo,  
 fructuque utilia sunt. Libanotidis [roris marini *G.*] genera 10  
 duo sunt, alterum sterile, alterum fertile: et alterum tam  
 fructu quam folio utile, alterum tantum radice. Fructus  
 cachrys vocatur. Habet hoc [fructiferum genus *addit G.*]  
 folium palustri apio simile, sed multo maius: caulem ad ma-  
 gnitudinem cubiti, aut maiorem: radicem magnam, crassam,  
 candidam, et veluti thus redolentem: fructum candidum,  
 asperum, oblongum. Nascitur potissimum solo sicco et sa-  
 xoso. Radix utilis ad ulcera et ad muliebria [menses *G.*].  
 pota in vino nigro austero. Fructus ad stranguriam, ad au-  
 res, et ad argema, et ad ophthalmiam [lippitudinem *G.*]: de-  
 nique lactis ubertatem mulieribus facit. Genus sterile folio 11  
 lactucae amarae constat, sed asperiore et candidiore: radice  
 brevi. Nascitur, ubi plurima erica. Radix partim superius,  
 partim inferius purgat: pars enim superior alvum superio-  
 rem, inferior inferiorem purgat. Vestibus interposita tineas  
 arceat. Colligitur circa messem tritici.

CAP. XII. (vulgo C. XIII.) Chamaeleonis [vernilagi- 1  
 nis *G.*] duo genera: unum candidum, alterum nigrum: ra-  
 dices et specie et viribus differunt: candida enim dulcis,  
 crassa, et graviter olens, utilis traditur cocta ad fluxus [alvi  
 profluvia *G.* rheumatismos *Plinius*]. Servatur concisa modo  
 raphani et iunco transfixa: valet et contra lumbricum latum  
 rasa et cum vino austero pota acetabuli mensura, antea com-  
 esa uva passa. Occidit et canes et sues: canes in polenta  
 subacta cum aqua et oleo: sues cum brassica montana. Mu-  
 lieri datur in musto dulci et vino dulci. Si hominem aegre-  
 scientem experiri volueris, an vivere possit, lavandum ea ra-

- dice triduo iubent: hoc enim si toleraverit, moriturum nequaquam existimant. Nascitur similiter omnibus locis, folium scolymo simile habet, sed amplius, ipse caput terrae proximum gerit, magnum, simile acano; quidam itaque plantam acanum vocarunt. Niger quoque folium simile scolymo habet, sed minus et laevius: ipse [caulis] autem totus umbraculi speciem repraesentat. Radix crassa et nigra extrinsecus, dissecta vero intrinsecus subflava. Amat loca gelida et inculta [humida G.]. Lepram et vitiliginem trita in aceto, et ramentis illitis expellit: neque enim et canes occidere potest.
- 3 Papaveris quoque silvestris genera plura notantur, unum corniculatum appellatum, alterum nigrum. Huius [corniculati] folium simile phlomo [verbascum G.] nigro, sed minus nigrum: caulis altitudo cubitalis, radix brevis, per summamque terram reptans: fructus incurvus tanquam cornu. Legitur circa messem tritici, et alvum purgare potest: folium argema [albuginem G.] ovibus aufert. Nascitur iuxta mare locis saxosis.
- 4 Aliud genus rhoeas [erraticum G.] vocatum non absimile cichorio agresti [intubo erratico G.] est: quamohrem in usum venit cibarium: nascitur inter fruges, potissimum hordeum: florem rubrum gerit, caput unguis humani digiti magnitudine. Legitur ante hordei messem, atque etiam viridius. \* Purgat inferius. Aliud genus Heracleum nuncupatum, folio constat struthi, quo candorem linteis faciunt; radice alba [tenui Dioscor.], in summa terra haerente, fructu albo. Huius radix purgat superius: nec desunt, qui contra comitialem morbum ea utantur in vino mulso. Haec igitur genera veluti homonyma coniungere placuit.
- 1 CAP. XIII. (vulgo adhuc C. XIII.) Radicum autem differentias tum gustu tum odore percipere licet. Sunt enim aliae acres, aliae amarae, aliae dulces: et aliae odore suavi, aliae gravi. Dulcis nymphaeae vocatae, quae nasci in stagnis et lacubus solet, ut in Orchomenio agro, et Marathone, et in Creta insula. Boeotim adonaim appellant, fructumque mandunt. Habet folia ampla aquae innatantia; trita et vulneri imposita sanguinem sistere traditur: utilis et ad dysenteriam pota. Dulcis et Scythica, quam nonnulli simpliciter radicem dulcem appellant. Nascitur apud Maeotim: utilis contra asthma et tussim siccam, atque in totum pectoris doloribus medetur atque ulceribus cum melle: sitim [famemque addit Plinius] quoque sedat, si tenetur in ore: itaque Scythae haec sumta et hippace undecim et duodecim dies
- 3 [sitim addit G.] tolerare dicuntur. (Aristolochia [malum

terrae G.] odore suavis, gustu valde amara, colore nigra est. Nascitur in montibus optima: folium habet simile asinae [muris auriculæ G.], sed rotundius. Utilis ad multa, præcipue ad caput, etiam ad reliqua ulcera, et ad reptilia, et ad somnum, et ad alia. [Ulceribus capitis addit G.] adhibere præcipiunt in aqua subactam et illitam, reliquis rasam in melle et oleo: contra ictus reptilium ex vino acido bibere, et plagæ imponere: ad somnum in vino nigro austero rasam. Si vulva prociderit, decocto abluisse iuvabit).

Hæ igitur radices sunt dulces. Aliae amaræ: aliae gustu graves. Quaedam e dulcibus mentis alienandæ vim habent, ut quæ scolymo similis apud Tegeam gignitur, qua comesta Pandius statuarius in templo, cum esset in opere, mente alienatus est. Quaedam mortem afferunt, ut quæ apud Thraciæ metalla crescit, gustu levis et grata, mortem facilem, somnoque similem inducens. Colore quoque radices inter sese differunt: nec solum albæ et nigrae et flavæ sunt, sed etiam vini colore et rubrae, ut ereuthodani [rubia G.] radix. Pentaphylli sive, ut alii nominant, pentapetis [quinquesoliae G.] radix cum effoditur, rubra est, inarescens vero nigrescit et figuram quadratam assumit: habet folium vitis, sed pusillum, et colore simile vitigineo est; augetur et desinit cum vite: folia omnia quina, unde et nomen: caules prætenues per terram spargit, et crebra crura [internodia G.] habet. Ereuthodanum folium hederæ, rotundius tamen, habet: nascitur humilis modo graminis: loca amat umbrosa: movet urinam; qua de causa ad lumborum et coxæ dolores ea utuntur. Non desunt radices, quæ forma quadam peculiari spectantur, ut scorpii [nepæ G.] vocati et polypodii [filiculæ G.]: altera enim speciem scorpionis repræsentat, et utilis ad eius ictum, et ad alia quaedam habetur: polypodii vero hirsuta, et acetabulis cavernosa, qualia polyporum cirrhi habent. Purgat inferius: si quis suspensam gerat pro amuleto, polypum in nasci negant. Folium pteridi [filici G.] magnæ simile habet, et in petris nascitur.

CAP. XIV. Commune omnium radicum discrimen est, quod aliae plus, aliae minus temporis durant. Helleborus enim vel annorum triginta utilis est: aristolochia quinque aut sex: chamaeleon niger quadraginta: centauris decem vel duodecim: pinguis hæc radix et densa: peucedanum quinque aut sex. Vitis silvestris annum durat, si in umbra, et sine ictu reservetur, alioquin putrescit, et inanis fangosaque redditur. Aliae autem alia tempora servant. Sed omnium medicamen-

5  
V.  
C.14.  
inci-  
pit.

6

- torum diutissime durat elaterium, optimumque, quod vetustissimum. Itaque medicus quidam, nec vir gloriosus neque mendax, elaterium ducentorum annorum virtute mirabili servare se retulit, dono sibi datum. Causa, ob quam tam longo servari tempore possit, humoris copia est; eademque de causa etiam, cum praeciderunt (contuderunt?), in cinere humidum ponunt, et tamen ne ita quidem siccari potest, sed usque ad quinquagesimum annum lucernis admotum lumen extinguit. Fertur etiam solum aut maxime omnium superius purgare.
- 3 Haec igitur vis peculiaris isti tributa est. Radices autem, quae aliquam dulcedinem habent, ubi diu asservatae fuerint, vermiculis eroduntur: quae vero acerbae acresque sunt, immunes sunt: verum rarefactae exinanitaeque viribus tandem habentur. Bestiolarum externarum nulla alia radices tangit excepta spondyla, quae nullam intactam reliquit. Hoc ergo
- 4 naturae animalis istius proprium putandum est. Radicem autem unamquamque fieri deteriorem, si fructus prius grandescat et maturescat, manifestum est: item fructum, antea radice propter succum incisa. Magna tamen ex parte radices medicamentosae non exsuccantur: quarum vero semen usum, medicaminis praestat, harum succum extrahunt. Uti radicibus nonnulli malunt, quoniam fructus fortior sit, quam ut corpus valeat tolerare: sed hoc in universum haudquamquam verum esse videtur. Anticyrenses enim hellebori sesamoides propinant: ita nempe fructum vocant, quia sesamo similis est.

- 1 CAP. XV. Tractus medicamentorum fertiles extra Graeciam potissimum tradunt Etruriam et Latinum agrum, ubi Circe habitasse affirmat: atque etiam magis Aegyptum auctore Homero: hic enim Helenam inde accepisse inquit,

*Prospera quae quondam Thonis dulcissima coniux,  
Aegypti Polydamna dedit, qua plurima gignit  
Noxia terra ferax, et multa probata venena.*

- In quibus etiam vel illud medicamen luctus et moeroris esse ait, quod omnium malorum oblivionem atque indolentiam facere possit. Et hi quidem tractus proditi a poetis sunt. Aeschylus enim in elegis Tyrrheniam tanquam medicamentis fertilem nominat: *Gens Tyrrhena suis clara veneficis.*
- 2 Quaevis tamen loca medicamenta aliqua gignere plus minusve videntur: quae enim ad septentrionem, meridiem, exortumque spectant, mirabiles medicaminum virtutes possident. In Aethiopia, qua sagittas unguunt, radix mortifera nascitur.

Apud Scythas non solum ea radix, sed etiam aliae plures comperiuntur, quarum aliae confestim interimunt sumtae, aliae certis temporibus, hae quidem breviores, illae longiores, ita ut homines tabe paulatim consumantur. Apud Indos tum alia plura proveniunt genera, tum omnium maxime singularis radix, quae, si vera narrant, sanguinem diffundere et quasi sugare potest, quaeque e diverso eundem colligit et ad se trahit; quas contra mortiferos serpentium morsus re-  
 pertas esse referunt. Quin et regio Thracum plures fert, 3  
 sed validissimam fere illam herbam ischaemon, i. e. quae sanguinem sistit: hanc enim alii aperta vena, alii etiam vehementius dissecta retinere ac penitus prohibere sanguinis profusionem affirmant. Haec igitur, quod commune omnium diximus, satis indicare videntur: et locorum quidem exterorum haec maxime medicamentosis vegetabilibus abundant. Sed in Graecia maxime Pelium mons Thessaliae, Telethrium 4  
 Euboeae, Parnassus, item Arcadia et Laconica tellus. Arcades igitur vere pro medicamento, quod alvum purget, lac sorbere consueverunt, quoniam tunc succis herbae maxime turgent, medicaturque lac pascuis. Bibunt autem vaccinum, quoniam boves omnivorae fere sunt in herbis. Nascitur 5  
 apud eos uterque helleborus, albus et niger: item daucum [pastinaca G.] specie lauri, colore croci, et ea, quam illi staphylinum (pastinacam silvestrem) [brassicam silvestrem Edd.] appellant, medici autem quidam cornu [ceran Edd.]: item quam illi althaeam [malvam silvestrem G.] vocant, alii malvam silvestrem [hibiscum G.]: praeterea aristolochia, seseli, et hipposelinum, et peucedanum, et heraclea [herculana G.], et utrumque strychni genus, quod fructum puniceum fert, et quod nigrum. Nascitur ibi et cucumis silve- 6  
 stris, ex quo componi elaterium solet: item tithymalum, ex quo hippomanes [hippophaes cum Codd. aliquot G.], quod optimum apud Tegeam, ibique magno in pretio habetur. \* Nascitur pluribus quidem locis, plurimum tamen et optimum in agro Clitoriensi. Panacea autem et petraeum circa 7  
 Psophidem plurima et optima proveniunt. Moly circa Pheneum et in Cyllene nasci aiunt, simile Homericum, radice rotunda, non absimili cepae, folio scillae: usum eius contra veneficia et magicas fraudes esse: non tamen effodi difficulter, ut ait Homerus. Conium [cicuta G.] optimum circa Susa [Susam G. Lussa?] et omnino locis frigidissimis. Quin et in 8  
 Laconico agro bona pars praedictorum exit: nam is quoque medicaminibus scatet. Tragacantha largè in Achaia nascitur,